



ALCALDÍA MAYOR DE BOGOTÁ -
SECRETARÍA GENERAL

No Radicado: 2-2023-2156

Fecha: 30/01/2023 17:30:22
Destino: CONCEJO DE BOGOTÁ D.C.
Anexos: 5 ARCHIVOS PDF Y 1
Copia: N/A
www.secretariageneral.gov.co

4200000

Bogotá D.C.,

Doctor:

DAGOBERTO GARCIA BAQUERO

Secretario General de Organismos de Control

Concejo de Bogotá

secretariageneral@concejobogota.gov.co

correspondencia@concejobogota.gov.co

Ciudad

CONCEJO DE BOGOTÁ 31-01-2023 08:27:45

2023ER1400 O 1 Fol:1 Anex:0

ORIGEN: SECRETARIA GENERAL ALCALDIA/MARIA CLEMENCIA PEREZ

DESTINO: SECRETARIA GENERAL/GARCIA BAQUERO DAGOBERTO

ASUNTO: RESPUESTA PROPOSICIÓN 040 DE 2023

OBS: ---

Asunto: Respuesta a Proposición No. 040 de 2023. Radicado No. 2023EE959 del Concejo de Bogotá. Radicado No. 1-2023-1650 de la Secretaría General de la Alcaldía Mayor de Bogotá D.C.

Respetado Dr. García,

En atención al cuestionario de la Proposición No. 040 de 2023 aprobada en Sesión del día 24 de enero de 2023, cuyo tema es "Metas Plan y Ejecución *Presupuestal*", la Secretaría General de la Alcaldía Mayor de Bogotá D.C. da respuesta al cuestionario¹, a partir de la información aportada por la Oficina Asesora de Planeación, en los siguientes términos:

Pregunta 1: "Sírvese adjuntar el informe de cumplimiento de metas del Plan de Desarrollo y ejecución del presupuesto de inversión conforme a los establecido en el artículo 22 de la Ley 1909 de 2018 con corte al 31 de diciembre de 2022".

Respuesta: "La Secretaría General de la Alcaldía Mayor de Bogotá anexa los informes del componente de inversión y de gestión del sistema de Seguimiento al Plan de Desarrollo-SEGPLAN, con corte a 31 de diciembre de 2022".

¹ En observancia del artículo 24 del Decreto Distrital 438 de 2019 se debe precisar que la Secretaría General de la Alcaldía Mayor de Bogotá da respuesta a los temas de su competencia, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 48 del Acuerdo Distrital 257 de 2006, modificado por el artículo 6 del Acuerdo Distrital 638 de 2016, y el artículo 2 del Decreto Distrital 140 de 2021.

Cra 8 No. 10 - 65
Código postal 111711
Tel: 381 3000
www.bogota.gov.co
Info: Línea 195



ALCALDÍA MAYOR
DE BOGOTÁ D.C.
SECRETARÍA GENERAL



Ver carpeta punto 1:

Componente de inversión por entidad con corte a 31/12/2022.

Componente de gestión e inversión por entidad con corte a 31/12/2022.

Pregunta 2: *“Adjunte el soporte de radicado del informe donde se evidencia la fecha en que se entregó al Concejo de Bogotá”.*

Respuesta: De acuerdo con lo establecido en el artículo 22 de la Ley 1909 de 2018, la Secretaría Distrital de Planeación, remitió al Concejo de Bogotá el informe a través de los radicados 2-2022-193343 y 2-2023-06517. Se adjuntan oficios radicados.”.

De acuerdo a cada una de las distintas metas, programadas y proyectos del Plan de Desarrollo Distrital 2020-2024 Un nuevo Contrato Social y Ambiental para la Bogotá del Siglo XXI sírvase responder las siguientes preguntas (adjuntar información en formato Excel).

Pregunta 3: *“Informe el avance de cada una de las Metas Trazadoras por cada Propósito. Discrimine por año desde el 2020 hasta el 31 de diciembre de 2022. De cada una de ellas indique el porcentaje de la ejecución presupuestal detallando los compromisos y giros y para cada uno de los sectores de acuerdo al cumplimiento de cada una de las metas y propósitos”.*

Respuesta: El Acuerdo 761 de 2020, en su artículo 12° establece que las metas trazadoras del Plan Distrital de Desarrollo son “aquellas cuyo logro puede atribuirse a varios programas y metas, las cuales implican la alineación de esfuerzos entre los gobiernos distrital y nacional y el contexto macroeconómico”.

La Secretaría General de la Alcaldía Mayor, tiene asociadas cinco (5) metas trazadoras en el marco del Plan Distrital de Desarrollo. En este sentido, se anexa en archivo Excel el avance físico de cada una de las metas para las vigencias 2020, 2021 y 2022.

Respecto a la ejecución presupuestal, es preciso aclarar que únicamente las metas proyecto de inversión y las metas sectoriales cuentan con presupuesto asociado.

Ver archivo: Propo_18_040_2023.xlsx. Hoja “Punto_3”.

Cra 8 No. 10 - 65
Código postal 111711
Tel: 381 3000
www.bogota.gov.co
Info: Línea 195



ALCALDÍA MAYOR
DE BOGOTÁ D.C.
SECRETARÍA GENERAL



Pregunta 4: *"Indique el avance en cada una de las metas estratégicas por cada programa estratégicos y cada uno de sus propósitos. Detalle de la información determinando cuánto avanzó cada sector en cada una de estas metas. De cada una de ellas indique el porcentaje de la ejecución presupuestal detallando los compromisos, giros y para cada uno de los sectores de acuerdo a cumplimiento de cada una de las metas y propósitos".*

Respuesta: El Acuerdo 761 de 2020, en su artículo 3° define las metas estratégicas como "intervenciones sectoriales destacadas por su significativa contribución a las apuestas definidas en la visión de corto y largo plazo del Plan Distrital de Desarrollo".

La Secretaría General de la Alcaldía Mayor, tiene asociadas tres (3) metas estratégicas en el marco del Plan Distrital de Desarrollo. En este sentido, se anexa en archivo Excel el avance físico de cada una de las metas para las vigencias 2020, 2021 y 2022.

Respecto a la ejecución presupuestal, es preciso aclarar que únicamente las metas proyecto de inversión y las metas sectoriales cuentan con presupuesto asociado.

Ver archivo: Propo_18_040_2023.xlsx. Hoja "Punto_4".

Pregunta 5: *"Sírvese informar el avance de las Metas sectoriales por cada uno de los Programas. De cada una de ellas indique el porcentaje de ejecución presupuestal detallando los compromisos y giros y para cada uno de los sectores de acuerdo al cumplimiento de cada una de las metas y propósitos".*

Respuesta: La Secretaría General de la Alcaldía Mayor de Bogotá, anexa el archivo Excel conforme lo solicitado, el cual contiene el avance de las catorce (14) metas sectoriales asociadas a la Entidad, el porcentaje de ejecución presupuestal detallando los compromisos y giros, y el cumplimiento de cada uno de los indicadores sectoriales.

Ver archivo: Propo_18_040_2023.xlsx. Hoja "Punto_5_indicadores".

Ver archivo: Propo_18_040_2023.xlsx. Hoja "Punto_5_Presupuesto".



Pregunta 6: “*Sírvase adjuntar la ejecución física y presupuestal de cada una de las metas para cada proyecto de inversión por entidad (plan de acción del componente de inversión). Con corte al 31 de diciembre de 2022*”.

Respuesta: La Secretaría General de la Alcaldía Mayor de Bogotá, anexa archivo Excel, el cual, contiene la ejecución física y presupuestal de las metas de cada proyecto de inversión de la Entidad (plan de acción del componente de inversión), con corte al 31 de diciembre de 2022.

Ver archivo: Propo_18_040_2023.xlsx. Hoja “Punto_6”.

Cordialmente,

MARÍA CLEMENCIA PÉREZ URIBE
Secretaria General
Alcaldía Mayor de Bogotá, D.C.

Anexo: Cinco (5) archivos en formato digital Pdf
Un (1) archivo en formato digital Excell

Aprobó: Doris Bibiana Cardozo Peña - Jefe Oficina Asesora de Planeación
Paulo Ernesto Realpe Mejía - Jefe Oficina Jurídica

Revisó: Martha Lucía Noguera Baquero - Asesora Secretaría General
Virginia Viracachá Viracachá, Asesora Oficina Asesora de Planeación, Secretaria General
Ana Mylena Godoy González - Contratista Oficina Jurídica
Juan Camilo Narváez Balcazar - Contratista Oficina Jurídica

Proyectó: Andrea Carolina Torres Almonacid, Oficina Asesora de Planeación
Lenda Johanna Caro Quito, Oficina Asesora de Planeación